CE 208
Руководство по эксплуатации
САНТ.411152.068РЭ
Предприятие-изготовитель:
АО «Электротехнические заводы «Энергомера»
355029, Россия, г. Ставрополь, ул. Ленина, 415
тел.: (8652) 35-75-27, факс: 56-66-90,
Бесплатная горячая линия: 8-800-200-75-27

Постоянная счетчика приведена в таблице 3.2.
Таблица 3.2
Условное обозначение
счетчиков
Базовый
 (максимальный)
ток, А
Постоянная счетчика
имп./(кВт•ч), имп./
(квар•ч)
Версия ПО Контрольная сумма ПО
СЕ 208 С2.849.2.OPR1.QD 5 (80) 1600 СЕ208 2.1 C3F2
СЕ 208 С1.845.1.OPR1.D 5 (60) 1600 СЕ208 1.1 C53F
3.3.2 При заказе счетчика необходимого исполнения, следует руководствоваться рисунком 3.1.
Пример записи счетчика при заказе:
«Счетчик электрической энергии однофазный многофункциональный СЕ 208 С2.849.2.OPR1.QD»
что означает:
–– крепление c разрывом линии (литера С2);
–– класс точности 1/2 по активной/реактивной энергии (литера 8);
–– номинальное напряжение 230 В (литера 4);
–– базовый 5 А и максимальный 80 А токи (литера 9);
–– счетчик с двумя датчиками тока (литера 2);
–– оптический интерфейс (литера O);
11
–– PLC-интерфейс (литера Р);
–– радиоинтерфейс со встроенной антенной (литера R1);
–– с реле управления нагрузкой (литера Q);
–– с внешним дисплеем (литера D).
3.4 Счетчик сертифицирован.
Сведения о сертификации счетчика приведены в формуляре САНТ.411152.068-04 ФО.
3.5 Рабочие условия применения.
Измерительный блок счетчика подключается к однофазной сети и устанавливается на опоре линии электропе-
редачи. Индикаторное устройство счетчика подключается к однофазной сети переменного тока и устанавливается в
закрытых помещениях. Рабочие условия применения счетчика:
–– температурный диапазон: от минус 40 до 70°С для измерительного блока;
–– минус 20 до 70°С для индикаторного устройства;
–– относительная влажность окружающего воздуха (30-98) %;
–– атмосферное давление от 70 до 106,7 кПа (525-800 мм рт.ст.);
–– частота измерительной сети (50 ± 2,5) Гц;
–– форма кривой напряжения и тока измерительной сети – синусоидальная с коэффициентом несинусоидаль-
ности не более 8 %.
3.6 Условия окружающей среды
3.6.1 По устойчивости к климатическим воздействиям счетчик относится к группе 4 по ГОСТ 22261-94,
с расширенным диапазоном по температуре и влажности, удовлетворяющим исполнению Т категории 3 по
ГОСТ 15150-69.
12 13
СЕ 208 СХ.ХХХ.Х.ХХХ.ХХ
Дополнительные исполнения:
D – с внешним дисплеем (индикаторным устройством)
Q – реле управления нагрузкой
Интерфейсы:
Р – PLC-интерфейс.
R1 – радиоинтерфейс со встроенной антенной
O – оптический интерфейс.
Количество измерительных элементов
.1 – счетчик с одним датчиком тока
.2 – счетчик с двумя датчиками тока
Базовый (максимальный) ток:
5 – 5(60) А;
9 – 5(80) А.
Номинальное напряжение:
4 – 230 В.
Класс точности по ГОСТ 31819.21-2012/ГОСТ 31819.23-2012:
8 – 1/2 по активной/реактивной энергии
Корпус для крепления на силовых проводах:
1 – без разрыва линии
2 – с разрывом линии
Рисунок 3.1 – Структура условного обозначения счетчика.
13
3.6.2 Счетчик защищен от проникновения пыли и воды. Степень защиты измерительного блока IР64, индикатор-
ного устройства – IР51 по ГОСТ 14254-96.
3.6.3 Счетчик прочен к одиночным ударам и вибрации по ГОСТ 31818.11-2012.
3.6.4 Детали и узлы счетчика, предназначенные для эксплуатации в районах с тропическим климатом, в части
стойкости к воздействию плесневых грибов соответствуют требованиям ГОСТ 9.048-89. Допускаемый рост грибов
до 3 баллов.
3.7 Состав комплекта счетчика
3.7.1 Комплект поставки счетчика приведен в САНТ.411152.068-04 ФО
3.7.2 ТПО поставляется по отдельному заказу или можно получить в интернете по ссылке: